DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 081 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 17 DE JUNHO DE 2024.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0023/2024

O PREGOEIRO oficial da Prefeitura Municipal de Santana dos Garrotes/PB, torna público que realizará no sítio eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0023/2024 cujo OBJETO é  a aquisição de ar

condicionados  para a rede escolar do município de Santana dos Garrotes - PB, que obedecerá às disposições da Lei Federal nº

14.133 de 01 de abril de 2021, com suas alterações posteriores.  O edital está disponível nos sites:

www.portaldecompraspublicas.com.br e Mural de Licitações do TCE-PB. A sessão pública na forma eletrônica será aberta às

10:00hs (Horário de Brasília) do dia 05/07/2024. Esclarecimentos no horário das 08h:00 às 11h:30 de segunda a sexta feira.

Santana dos Garrotes-PB, 17 de junho de 2024.

Francisco Barboza de Morais

Pregoeiro Oficial

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 081 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 17 DE JUNHO DE 2024.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE 2º ADITIVO DE VALOR DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

TOMADA DE PREÇO N° 0011/2022

OBJETO: Construção de Centro de Referência de Assistência Social - CRAS localizado no município

de Santana dos Garrotes - PB, dentro dos prazos e normas da Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas

alterações posteriores.

RECURSOS - UNIDADE ORÇAMENTARIA: 20.041 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL; ELEMENTO DE DESPESA; 08 244 007 1010 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE

SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 15000000 Recursos não

vinculados de impostos; 4490.51 Obras e Instalações; 16690000 Outros recursos vinculados a

Assistência Social; 4490.51 Obras e Instalações; Convênio Federal: Nº SICONV 923831

Ficando automaticamente incorporada as dotações do orçamento anual (LOA) aprovadas por Lei para o

exercício 2024, por se tratar o objeto de serviço a ser executado de forma continuada.

CONTRATADO: JHONATAN ANDRADE DA SILVA EIRELI - J A ENGENHARIA E

GERENCIAMENTO DE PROJETOS - CNPJ: 34.955.075/0001-48, sediada na Rua Raimundo

Bernardo Da Silva, 92, Linha De Ferro, Coremas/PB.

VALOR: R$ 453.763,73 (quatrocentos e cinquenta e três mil setecentos e sessenta e três reais e

setenta e três centavos), conforme contrato anexo ao processo, já acrescido do valor aditivado de

R$ 48.718,06 (quarenta e oito mil setecentos e dezoito reais e seis centavos) portanto,

aproximadamente 12% (doze por cento), tendo como base o valor original do contrato.

DATA DA VIGENCIA: 20/01/2025.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 081 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 17 DE JUNHO DE 2024.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE 4° ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0013/2021

 OBJETO: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para locação de veículos automotores, com

combustíveis por conta do município contratante e/ou do contratado, sendo a manutenção, reposição de

peças de prevenção, pneus, serviços realizados para manutenção e seguro, de total responsabilidade do

licitante/contratado, destinados ao atendimento das diversas Secretarias Municipais de Santana dos

Garrotes-PB, pelo período de dez meses e nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e

alterações posteriores, com fiscalização de cada Secretaria solicitada do município de Santana dos

Garrotes/PB.

RECURSOS – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE AGRICULTURA;

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; GABINETE DO

PREFEITO; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

SECRETARIA DE SAÚDE/FMS; ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 outros serviços de terceiros

pessoa física; 3390.39 outros serviços de terceiros pessoa jurídica, (art. 55, inciso V, da Lei nº

8.666/93), da Prefeitura Municipal. Ficando automaticamente incorporada as dotações do orçamento

anual (LOA) aprovadas por Lei para o exercício seguinte, por se tratar o objeto de serviço a ser

executado de forma continuada.

CONTRATADO: RITA DELMIRA BATISTA 06492453425 – CNPJ Nº 33.849.899/0001-70,

sediada na Rua Deocleciano Bruno de Oliveira, SN, Centro, CEP: 58.795-000 – Santana dos

Garrotes/PB.

VALOR: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais), dando um valor mensal de R$

8.250,00 (Oito mil e duzentos e cinquenta reais), vencedora dos itens 3, 4 e 6.

DATA DA VIGENCIA: 07/04/2025.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 081 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 17 DE JUNHO DE 2024.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE 4º ADITIVO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES/PB

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0013/2021

 OBJETO: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para locação de veículos automotores, com

combustíveis por conta do município contratante e/ou do contratado, sendo a manutenção, reposição de

peças de prevenção, pneus, serviços realizados para manutenção e seguro, de total responsabilidade do

licitante/contratado, destinados ao atendimento das diversas Secretarias Municipais de Santana dos

Garrotes-PB, pelo período de dez meses e nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e

alterações posteriores, com fiscalização de cada Secretaria solicitada do município de Santana dos

Garrotes/PB.

RECURSOS – UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE AGRICULTURA;

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; GABINETE DO

PREFEITO; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;

SECRETARIA DE SAÚDE/FMS; ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36 outros serviços de terceiros

pessoa física; 3390.39 outros serviços de terceiros pessoa jurídica, (art. 55, inciso V, da Lei nº

8.666/93), da Prefeitura Municipal. Ficando automaticamente incorporada as dotações do orçamento

anual (LOA) aprovadas por Lei para o exercício seguinte, por se tratar o objeto de serviço a ser

executado de forma continuada.

CONTRATADO: ROMERO FRANCISCO DA SILVA 08359716439 - CNPJ: 32.597.811/0001-08,

sediada na Rua Manoel Batista, s/n, Centro, Santana dos Garrotes/PB. CEP: 58.795-000.

VALOR: R$ 182.400,00 (cento e oitenta e dois mil e quatrocentos reais), dando um Valor Mensal de

R$ 18.240,00 (Dezoito mil, duzentos e quarenta reais), vencedor dos itens 1, 5, 7, 8 e 9.

DATA DA VIGENCIA: 14/04/2025.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 081 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 17 DE JUNHO DE 2024.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

DISPENSA Nº 0030/2024

O MUNICIPIO DE SANTANA DOS GARROTES, Estado da Paraíba, localizada na Rua João Araújo

Fonseca, s/n, Centro, Santana dos Garrotes/PB, em conformidade com o art. 75, II da Lei Federal nº

14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público para conhecimento dos

interessados, que, fará realizar entre os dias 19 de junho de 2024 a 25 de junho de 2024, cotação

adicional de preços para o serviço de confecção e instalação de letreiro confeccionado com letras

pré-moldadas, com armação de ferro e concreto vibrado acoplada com iluminação de LED, para

ser instalada no município de Santana dos Garrotes - PB, junto a Secretaria de Infraestrutura,

que obedecerá às disposições do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021.

Segue em anexo o Termo de referência.

Os interessados deverão protocolizar suas cotações no setor de licitações da prefeitura no endereço

acima mencionado até às 12:00 (doze) horas do último dia para apresentação de cotações, juntamente

com documentos que comprovem a regularidade, fiscal, social e trabalhista da proponente, bem como

documentos comprobatórios da constituição e titularidade da mesma. Oportunidade em que a

Administração escolherá a mais vantajosa.

Qualquer informação poderá ser obtida no setor de Licitação no endereço acima mencionado, nos

horários de expediente normal.

Prefeitura Municipal de Santana dos Garrotes/PB, 17 de junho de 2024.

Francisco Barboza de Morais

Agente de contratação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 081 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 17 DE JUNHO DE 2024.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO: Serviço de confecção e instalação de letreiro confeccionado com letras pré-moldadas, com armação de ferro

e concreto vibrado acoplada com iluminação de LED, para ser instalada no município de Santana dos Garrotes - PB, junto

a Secretaria de Infraestrutura, que obedecerá às disposições do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril
de 2021.

2. DESCRIÇÃO DO SERVIÇO:

ITEM DESCRIÇÃO UNDADE QUANTIDAE

VALOR

UNT

VALOR

TORAL

1

Serviço de confecção e instalação de letreiro

confeccionado com letras pré-moldadas, com armação

de ferro e concreto vibrado acoplada com iluminação

de LED, para ser instalada no município de Santana dos

Garrotes, junto a Secretaria de Infraestrutura. SERV 01

2.2  As quantidades aqui elencadas são apenas uma estimativa, não podendo ser exigida, nem considerada, como valor

para pagamento mínimo. Tal estimativa poderá sofrer acréscimos ou supressões sem que isso justifique motivo para

qualquer indenização ao adjudicatário.

2.3 O objeto do presente termo é essencial e justifica-se em face da necessidade de atender as demandas da prefeitura
municipal.

3 – Das Obrigações da Contratada

1.  A contratada terá de executar os serviços constantes nesse termo em até 48 (quarenta e oito) horas, após receber a

solicitação dos serviços junto a Prefeitura de Santana dos Garrotes – PB, conforme a descrição do serviço.

2. Vencendo-se a Certidão Negativa de Débito - CND expedida pelo INSS e o Certificado de Regularidade de Situação

junto ao FGTS- CRS expedido pela CEF, a CONTRATADA deverá anexar à Nota Fiscal as cópias devidamente

atualizadas.

3. Serão retidos na fonte os tributos e as contribuições elencados nas disposições determinadas pelos órgãos fiscais e
fazendários, em conformidade com as instruções normativas vigentes.

4.  A contratada deverá pôr no corpo da Nota Fiscal o número do processo ao qual os serviços se referem.

5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto deste Contrato,

em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da entrega, salvo quando o defeito for,

comprovadamente, provocado por uso indevido.

6. Responsabilizar-se pela qualidade dos serviços executados;

7. Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

4 – Das obrigações da Contratante

1) Efetuar o pagamento na forma convencionada no presente instrumento, dentro do prazo previsto, desde que atendidas

às formalidades pactuadas.

5 - Validade da Proposta

A validade da proposta deverá ser de no mínimo 30 dias.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DOS GARROTES Lei nº 137, de 21 de Setembro de 1985

ANO: 2024      EDIÇÃO: nº: 081 SANTANA DOS GARROTES, ESTADO DA PARAÍBA, 17 DE JUNHO DE 2024.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

6 - Forma de Pagamento e vigência

O pagamento será efetuado em até 30 dias pelo setor competente, podendo ser prorrogado por trinta dias.

O prazo de vigência para a execução dos serviços será até 31 de dezembro de 2024, a contar da assinatura deste

instrumento, limitando-se aos devidos créditos orçamentários, nos termos do art. 105 e 106 da Lei Federal 14.133/2021,

podendo ser prorrogado por igual período nos termos do disposto no art. 107 da referida norma.

7 - Critérios para Decisão da Proposta Vencedora

O critério para decisão da proposta vencedora será o de menor preço no item.

8 – Reajustes dos preços
O preço proposto será fixo e irreajustável.

9 – Fiscalização do Contrato –

A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por representante da

Administração, com atribuições específicas, devidamente designadas pela Contratante.